Kadın sahâbilerin dinlerini öğrenme hususundaki bu gayretleri onu tebliğ etmede de görülmüştür. İşittikleri hadisleri rivayet etme konusunda kadın sahâbiler de üzerlerine düşen vazifeyi ifâ etmişlerdir. Hz. Peygamber'in eşlerinin diğer hususlarda olduğu gibi hadis rivayetinde de önemli bir rol oynadığı görülmüştür. Hz. Aişe (ö. 57/677) en çok hadis rivayet eden muksirûndandır. Onu takiben sırasıyla Ümmü Seleme (ö. 61/681), Meymûne bnt. Hâris (ö. 51/671), Hafsâ bnt. Ömer (ö. 45/665) ve Ümmü Habîbe (ö. 44/664) en çok hadis rivayet eden peygamber eşleridir. Hz. Aişe ve Hz. Ümmü Seleme'den sonra en çok hadis rivayet eden kadın sahâbi ise Esmâ bnt. Ebîbekr'dir (ö. 73/692). Dördüncü sıradaki Hz. Meymûne'den sonra en çok rivayeti günümüze ulaşan ise Hz. Ali'nin kız kardeşi Ümmü Hanî'dir (ö. 50/670'ten sonra). Son dönemde yapılan bir çalışmaya göre, 105 civarındaki kadın râvinin rivayet ettiği toplam 1250 civarındaki hadisin 850'si evzâc-ı

15) Müslim, İman 34; Tirmizî, İman 6.

16) Buhârî, İlim 36.

17) Buhârî, İlim 34; Müslim, Birr 152; Ebû Dâvûd, Eymân 22; İbn Mâce, Nikah 10.

Özellikle devlet erkânının eşleri, akrabaları ve himayeleri altında olan kadınların farklı alanlarda ön plana çıktıkları, dönemi konu edinen eserlerde tespit edilmiştir.²² Bu dönemde kadınlara özel medreselerin mevcudiyeti²³ dikkat çekmektedir. Kadınların bu dönemde en çok rağbet gösterdikleri ilim dalı ise hadis olmuştur.

Mezkûr coğrafyada yetişen önemli hadis âlimlerinden olan İbn Hacer'in (ö. 852/1448) *el-Mecmeü'l-müesses* adlı eserinde yer verdiği 730 hocasından 60'ının kadın olması ve bunların çoğundan hadis işitmiş olması dikkate değerdir.²⁴ Ebü'l-Hayr es-Sehâvî'nin (ö. 902/1497) dokuzuncu asrın meşhur sîmâlarını tanıttığı eserinde ise yaklaşık 1075 kadına yer verilmesi ve bunların önemli bir kısmının ilim ehli olup hadis rivayetiyle de meşgul olması dikkat çekicidir.²⁵ Kadın muhaddisler sadece diğer kadınlara hadis dersi vermemiş, yukarıda belirtildiği gibi çok sayıda erkek muhaddisin yetişmesinde rol oynamışlardır.

Abdiluzâ'nın lakabı "Şeymâ" olup daha çok lakabıyla bilinmiştir.⁵³ Muhtemelen vücudunda benleri olduğu için bu lakap kendisine verilmiştir.

2.2. Hicrî I-IX. Asırlarda Kadın Muhaddislere Verilen Bazı Lakaplar:

Bintü'l-Bakkâl (بنت البقال): "Bakkalın kızı" anlamına gelen bu lakap Hatice bnt. Musa b. Abdillah (ö. 437/1045) için kullanılmıştır. Ebû Hafs İbn Şahîn'den (ö. 385/996) hadis işitmiş ve hadis rivayetinde bulunmuştur. Bağdat'ta vefat etmiştir.⁵⁴ Vaazları meşhur olan Hatice'ye, muhtemelen babasının mesleğine nisbetle mezkûr lakap verilmiştir.

Bintü'l-Keyyâl (بنت الكيال): "Tartıcının kızı" anlamına gelen bu lakap muhtemelen babasının veya ailesinden birisinin mesleğine nisbeten, Hulle bnt. el-Hasen ed-Dımaşkiyye (ö. 806/1403) için kullanılmıştır. Mizzî ve Birzâlî gibi muhaddislerden semâda bulunan Hulle, İbn Hacer'e de icazet vermiştir.⁵⁵

Fahrü'n-Nisâ (فخر النساء): "Kadınların övüncü" anlamına gelen bu lakap, İbnü'l-Cevzî'nin kendisinden rivayette bulunduğu kadın hocalarından olan Şühde bnt. Ebî Nasr Ahmed b. el-Ferec b. Ömer (ö. 574/1178) için kullanılmıştır. Hadis ilmindeki vukûfiyeti ve faaliyetleri nedeniyle bu lakap kendisine verilmiş olmalıdır.⁵⁶ Ca'fer b. es-Sirâc, et-Tırâd ve dönemindeki diğer bazı muhaddislerden hadis işitmiştir. Hadis ilminde âlf isnâd sahibi olması, güzel yazısı ve sâlih amellere düşkünlüğü ile bilinen Şühde, yaşadığı dönemde hilafet sarayında ders verir, zamanının çoğunu burada geçirirdi. Çünkü kocası Abbasî halifesi el-Muktedî-Biemrillâh'ın (ö. 487/1094) döneminde önemli bir devlet adamıydı.⁵⁷ 100 yıla yakın uzun ömrü boyunca hadis ilmine hizmet etmiştir.⁵⁸ Bu lakabın kendisine verildiği diğer bir kadın muhaddis ise, Hatice bnt. el-Ubeyrî'dir (ö. 570/1174). Sâlihâ ve dindar bir kadın olan Hatice, 90 yıllık ömrünün sonuna kadar hadis okutmuştur.⁵⁹

el-İberiyye (الإبري): Yukarıda hakkında bilgi verilen Şühde'nin, büyük dedesi Ömer'e, iğne yapmakla meşhur olması nedeniyle "el-İberî" lakabı verilmişti.⁶⁰ Bu lakap torunu Şühde için de kullanılıyordu.

53) İbnü'l-Esîr, *Üsdü'l-ğâbe*, C. VII, s. 48.

54) Hatîb, Ebûbekr Ahmed b. Ali el-Bağdâdî, *Târîhu Bağdât ve züyûlih*. thk. Mustafa Abdülkâdir Atâ, Dârü'l-kütübî'l-ilmîyye, Beyrut, 1417, C. XIV, s. 446.

55) İbn Hacer, *el-Mecmaü'l-müesses li'l-mucemil-müfehres*, thk. Yusuf Abdurrahman Mar'aşlı, Dârü'l-ma'rife, Beyrut, 1413/1992, C.I, s. 571.

56) Fuad Salih, Seyyid, *Mu'cemü'l-elkâb ve'l-esmâi'l-müsteâr fi't-târîhi'l-İslâmî ve'l-Arabî*, y.y., Beyrut, 1990, s. 19.

57) Seyyid, *Mu'cemü'l-elkâb*, s. 19.

58) İbnü'l-Cevzî, Cemâluddîn Abdurrahman b. Ali, *Meşyahâ*, thk. Muhammed Mahfûz, Dârü'l-garbi'l-İslâmî, Beyrut, 2006, s. 202.

59) Mehmet Zihni, *Meşâhîrü'n-nisâ*, y.y., İstanbul, 1296, C. II, s. 123.

Sittü'l⁶¹-Ketebe (ست الكتبة): Sıbt İbnü'l-Cevzî'nin hocalarından olan Ni'me bnt. Ali b. Yahya b. Muhammed b. et-Tarrâh (ö. 604/1207), Tirmizî'nin *Şemâil*'ini rivayeti ile meşhur olmuştur. Dedesi ve Ebû Şüca' el-Bistâmî'den hadis işittirmiştir. Münzirî, Fahrüddîn İbnü'l-Buhârî, İbn Halîl ve birçok muhaddise rivayette bulunmuştur.⁶² Zühd, ibadet ve sâlih amellere düşkünlüğü ile bilinen Ni'me, "kâtiplerin Efendisi" anlamına gelen "Sittü'l-Ketebe" lakabıyla meşhur olmuştur.⁶³ Birçok kadın muhaddis gibi Ni'me'nin de güzel yazı yazmasıyla meşhur olması hasebiyle bu lakap kendisine verilmiş olmalıdır. Bu lakabın kendisine verildiği bir diğer kadın muhaddis, yine güzel yazısı ile meşhur olan ve yukarıda zikri geçen Şühde'dir.

Sittü'l-Mülûk (ست الملوك): "Meliklerin Efendisi" anlamına gelen bu lakap birkaç kadın muhaddis için kullanılmıştır. Bunlardan bir tanesi Hulel bnt. eş-Şeyh Ebi'l-Mekârim Mahmûd b. Muhammed b. Muhammed b. es-Seken el-Bağdâdî'dir (ö. 621/1224). Ebü'l-Vakt Sedîdüddîn Abdülevvel b. İsa b. Şu'ayb es-Siczi'den (ö. 553/1158) icazetle rivayette bulunmuştur.⁶⁴ Diğeri ise Hanbelî fakih ve muhaddis Fatma bnt. Ali b. el-Hüseyn b. Hamza'dır (ö. 710/1310) ki hadis rivayeti ile meşgul olmuş; Dârimî'nin *Sünen*'i ile Beğavî'nin eserlerini okutarak birçok hadis talebesine icâzet vermiştir.⁶⁵

el-Bülbül (الببل): "Bülbül" anlamına gelen bu lakap, ismi ve nesebi bilinmeyen fakat Sittü'l-Ulemâ (Alimlerin Efendisi) (ö. 712/1312) olarak bilinen bir kadın muhaddis için kullanılmıştır. Dımaşk'ta Derbü'l-Mihrân ribâtında hocalık yapan ve hadis rivayetiyle meşhur olan Sittü'l-Ulemâ, gece ibadetine düşkünlüğü ve irşad amacıyla verdiği tesirli vaazlarıyla bilinirdi. Vefat ettiğinde cenazesini, yetiştirmiş olduğu kadın talebeler taşımıştır.⁶⁶

el-'Azrâ (العذراء): "Bâkire, namuslu, iyi ahlaklı kadın" anlamında kullanılan bu lakap hicrî sekizinci asrın Hanbelî kadın muhaddislerinden Ümmü Abdillaz Zeyneb bnt. Kemâlidîn Ahmed b. Abdîrrahîm es-Sa'diyye el-Sâlihiyye el-Makdisiyye el-Dımaşkiyye (ö. 740/1339) için kullanılmıştır. *el-Ehâdisü'l-muhtâre* müellifi Ebû Abdillâh Ziyâüddîn Muhammed b. Abdilvâhid b. Ahmed el-Makdisî es-Sa'dî'nin (ö. 643/1245) kardeşinin

60) Bolelli, *Kadınların Hadis İlmindeki Yeri*, s. 213.

61) ست kelimesi سيدة kelimesinin kısaltılmış hali olup, bilhassa takdir ve ihtirâm için kadınlar için kullanılmıştır. Devlet yöneticilerinin kadın yakınları için kullanıldığı gibi hadis, fıkıh vb İslâmî ilimlerde vukûfiyet sahibi kadın âlimler için de istimâl edilmiştir.

Ancak bu kavram, kadın muhaddisler için bir cerh-ta’dil tâbiri değildir.

Mezkûr lakabın kendilerine verildiği bazı kadın muhaddisler şu şekildedir: 94 yıllık hayatında hadis ilmine hizmet eden Zeyneb bnt. Mekkî b. Ali el-Harrânî (ö. 688/1289) Dımaşk ve Mısır’da ilmî faaliyetlerde bulunan, vâizliği ve zühdüyle bilinen Ümmü Zeynep Fâtıma bnt. Abbâs el-Bağdâdî (ö. 741/1340); hiç evlenmeyip uzun hayatı boyunca hadis ilmine hizmet eden Ümmü Abdillâh Habîbe bnt. el-Hatîb İzzüddîn (ö. 745/1344)¹⁰⁹ Kadın muhaddislere en çok verilen lakaplardan biri “eş-şeyhâ”dır.

Sonuç

Asr-ı saadetten itibaren kadınların hadis rivayeti hususunda önemli bir konuları mevcuttur. Ancak kadın muhaddislerin özellikle Eyyübîler ve Memlûkler döneminde diğer dönemlere nisbeten ilim ve kültür hayatında daha çok temâyüz ettikleri görülmüştür.

Ali Muhammed el-Becâvî, Beyrut: Dârü'l-ceyl, 1992.
- İbn Hacer, Ebü'l-Fadl Ahmed b. Ali el-Askalânî, *el-İsâbe fî temyîzi's-sahâbe*, Beyrut: Dârü'l-kütübi'l-ilmîyye, 1415.
- İbn Hacer, Ebü'l-Fadl Ahmed b. Ali el-Askalânî, *el-Mecmaü'l-müesses li'l-mucemi'l-müfehres*, thk. Yusuf Abdurrahman Mar'aşlı, Beyrut: Dârü'l-ma'rife, 1413/1992.
- İbn Hacer, Ebü'l-Fadl Ahmed b. Ali el-Askalânî, *Nüzhetü'l-elbâb fî'l-ekâb*, thk. Abdülazîz Muhammed b. Sâlih, Riyâd: Mektebetü'r-Rüşd, I-II, 1989.
- İbn Hacer, Ebü'l-Fadl Ahmed b. Ali el-Askalânî, *ed-Düreri'l-kâmineti fî a'yânî'l-mietî's-sâmine*, Haydarâbâd: Dâiretü'l-ma'ârifî'l-Osmaniyye, 1392/1972.
- İbn Kâyyim, el-Cevziyye, Muhammed b. Ebûbekr ed-Dîmaşkî, *et-Tibyân fî eyâmî'l-Kur'ân*, thk. Abdullâh b. Sâlim el-Bağâtî, Mekke: Dâr 'Âlemi'l-Fevâ'id, 1429.

- İbn Manzûr, Muhammed b. Mükrim b. Ali, *Lisânü'l-Arab*, Beyrut: Dâru Sâdır, I-XV, 1414.
- İbn Sa'd, Muhammed el-Hâşimî el-Basrî, *Kitabü't-tabakâti'l-kübra*, thk. Muhammed Abdülkadir Atâ, Beyrut: Dârü'l-kütübi'l-ilmiyye, I-VIII, 1410/1990.
- İbnü'l-Cevzî, Cemâlüddîn Abdurrahman b. Ali, *Meşyahâ*, thk. Muhammed Mahfûz, Beyrut: Dârü'l-garbi'l-İslâmî, 2006.
-, *el-Muntazam fî târîhi'l-mülûk ve'l-ümem*, thk. Muhammed Abdulkadir Ata-Mustafa Abdulkadir Atâ, Beyrut: Dârü'l-kütübi'l-ilmiyye, I-XIX, 1412/1992.
- İbnü'l-Esîr, Ebü'l-Hasen Ali b. Ebi'l-Kerem, *el-Kâmil fi't-târîh*, thk. Ömer Abdüsselâm Tedmürî, Beyrut: Dârü'l-kitâbi'l-Arabî, I-X, 1997.
- İbnü'l-Esîr, Ebü'l-Hasen Ali b. Ebi'l-Kerem, *Üsdü'l-ğâbe*, Beyrut: Dârü'l-fikr, 1989.
- İbnü'l-İmâd, Abdülhayy b. Ahmed, *Şezerâtü'z-zeheb fî ahhâri men zeheb*, thk. Mahmûd Arnavûd, Beyrut: Dâr İbn Kesîr, I-XI, 1986.
- Kotan Varlık, Sehal D., *Hadis Rivayetinde Kadın Sahâbiler*, İstanbul: Hikav Yayınları, 2020.
- Kehhâle, Ömer Rıdâ, *A'lâmü'n-nisâ*, Beyrut:y.y, I-V, 1402/1982.
- Kettânî, Muhammed Abdulhay Haseni, *Fihrisül-fehâris ve'l-esbât ve Mu'cemu'l-meâcim ve'l-meşihât ve'l-müselselât*, thk. İhsan Abbas, Beyrut: Dârü'l-garbi'l-İslâmî, I-II, 1982.
- Mehmet Zihnî, *Meşâhîrü'n-nisâ*, İstanbul: y.y., I-II, 1296.
- Müslim, Ebü'l-Hüseyn İbn el-Haccâc, *Sahîh*, thk.